baptisatus,  auditurus  sentenciam  diffinitivam  perhemptorieet  precize 
super  quodam  criminali  processu   et  certis  titulis  inquisicionalibus 
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contra  ciim  loinialis  jxt  ciiriaiinlalphiiialcm  iiiaJDroiii  Krianczonosii, 
ad  iiisLaiiciaiu  dicii  doiuini  piociiraloris  scu  dicli  siii  locumUiiicnlis, 

piout,  (\c  hnjusinodi  jissi^^nacJoiUî  constat  pcr  ac'la  dicli  processus. 
Ipsa,  iiupiani,  die  et  loco  siibscripLo  supra  assi^nialis,  corarii  nol)ili 

cl  circiimspecto  viro  domino  Glaudio  Tholosani,  in  Icgibus  liconciato, 

consiliario  delphinali,  judicc  majore  Hrianczonesii,  comparuil  snpra- 
diclus  dominus  viceprocuralor  (iscalis  dalpiiinalis  lirianczonosii, 

nomine  dalphinali,  petens  et  rcquirens  in  dicta  causa  difllniri  et 
sentenciam  pro  parte  fîscali  ferri,  dictumque  dolatum  condcmpnariel 

puniri  alque  corrigi  juxla  et  socundum  cxigenciam  delictcjrum  et 
criminum  per  ipsum  commissorum  et  perpétra torum,  taliter  quod 
ceteris  talia  enormia  delicta  perpetrantibus  et  perpetrare  volentibus 

cedat  in  exemplum,  dictoque  magistro  Johanne  delato  ibidem  compa- 
rente  et  petente  per  dictum  dominum  judicem  sibi  fieri  misericordiam, 
et  cum  codem  miscricorditer  agi. 

Et  dictus  dominus  judex,  parcium  predictarum  comparicionibus 

auditis,  ad  suam  sentenciam  processit  ut  sequitur  : 

Ad  hec  nos,  dictus  judex,  viso  processu  inquisicionali  per  nos  facto 

et  formato  contra  ipsum  delatum,  atque  pariter  informacionibus 

sumptis,  necnon  titulis  pariter  factis  et  formatis  tam  super  ipso 

processu,  quam  informacionibus,  et  per  dictum  delatum  sponte  et 

judicialiter  confessatis,  quibuscumque  tormentis  et  communicacioni- 
bus  <^ac  communicacionibus>  eorumdem  semotis,  quorum  titulorum 
ténor  talis  est  :  «  Sequntur  tituli  format!  contra  dictum  magistrum 
Johannem  delatum  ». 

In  primis,  dixit  et  confessus  fuit  spontissime,  suc  medio  juramento, 

judicialiter  ipse  magister  Johannes,  olim  in  judeysmo  nominatus 
Abraham,  quod  est  etatis  triginta  annorum  et  est  oriundus  de  Sancto 

Nicola  de  Bar[i]  in  Apullia,  et  fuit  natus  Judeus  et  ex  parentibus 
Judeis. 

Item,  quod  ejus  pater  vocatur  Manuel  et  tenet  bancam,  tradens  pec- 
cuniam  ad  usuram,  et  est  nigromanlicus,  et  habet  fratrem  qui  vocatur 
magister  Helias,  et  est  eciam  nigromanticus  et  invocator  demonum, 

et  manet  in  curia  domini  ducis  Mediolani  stipendiatus,  et  fuit  alias 

propterea  in  carceribus  detentus  tempore  pape  Martini,  sed  inde 
ministerio  demoniorum  liberatus. 

Item  plus,  dixit  et  confessus  fuit  ut  supra,  quod  est  nigromanticus  et 

invocator  demonum,  et  fuit  a  tempore  sue  etatis  duodecim  annorum, 
vel  circa. 

Item,  quod,  dum  esset  etatis  dictorum  duodecim  annorum,  dictus 

ejus  pater  in  domo  paterna  et  loco  prcdicto  de  Bar[i],  dixit  ipsi  delato 
quod   ronegarot  Deum  et  omne  quod  crédit  in  eum,  sic  dicendo  in 
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lingua  ebraïca  :  a  Adonay,  ich  nulhcma  czemo.  »  Quodest  idem  diccre  : 

((  Renego  Deiim  et  omne  quod  crédit  in  eum  »,  ut  dixit,  vertendo 
manum  et  suppinando  in  signum  subvercionis  et  pervercionis.  Et 

vocavit  tune  ejus  pater  quemdam  dyabolum,  qui  statim  sibi  apparuit 
in  forma  unius  mali  nigri,  et,  secundum  quod  vult,  apparet  in  majori 
vel  minori  forma,  etloquebaturhebraycc,  ba[l]buciendo.  Quidyabohis 
tune  dixit  dicto  delato,  si  erat  contentus  de  biis  que  sibi  dixerat  pater 

ejus,  ut  Deum  renegaret,  et  suam  animam  ipsi  dyabolo  daret,  Sathn- 
nan,  f[uod  est  dicere  Dyabolo;  qui  delatus  respondit  quod  sic. 

Item,  et  tune  dictus  delatus  Deum  renegavit,  posteriora  nuda, 
faciendo  figas  contra  Deum,  versus  solis  ortum  vertendo,  et  1er 

spuendo,  dicendo  ter  lingua  ebrea  ut  supra  :  u  Ego  renego  Deum.  » 
Et  demum  vertil  se  versus  dictum  dyabolum  contra  solis  occasum  et 

genibus  flexis  dicto  dyabolo  suam  animam  et  omnia  sua  dédit,  et 

osculatus  est  eum  in  manu,  quam  babebat  pillosam,  et  pedes  similiter 

babebat,  nec  frigidus  vel  calidus  erat,  et  sibi  ad[s]istebant  ibidem 

quatuor  diaboli  sive  spiritus  mali,  quorum  primus  vocabatur  Bara, 

qui  communiter  sibi  apparere  solebat  in  forma  unius  armigeri  haben- 
tis  faciem  sicut  faciès  hominis  suspensi  et  qui  fuit  in  furcliis  duobus 

diebus,  et  interdum  apparebat  sibi  in  forma  unius  mulieris  etatis 

viginli  annorum,  et  in  forma  pulcra,  interdum  et  interdum  pulcr[i]ori, 

singulis  noctibus  secum  dormiens  et  carnaliter  participans  et  succu- 

bans  '  et  incubans  2  ;  in  ejus  tactu  apparebat  esse  lactus  pulmonis 
animal is  frigidi  ;  cui  demoni  singulis  annis  in  die  veneris  de  mense 
februarii  vel  marciiofTerebal  unummutonem  nigrum,  quia  sic  Satlian 

eodem  delato  fieri  preceperat,  et  illi  et  tribus  aliis  infranominatis 

ipsum  subjugaverat,  et  [ut]  eisdem  in  omnibus  hobediret,  tamquarn 

quatuor  principibus  habentibus  sub  se  multos  alios  spiritus  malos 

sive  diabolos.  Secundus  vocatur  Belsebut,  qui  communiter  sibi  appa- 
rebat in  forma  unius  câpre  diversorum  colorum,  et  secundum  quod 

volebat.  Tercius  vocatur  Aleha,  qui  sibi  apparebat  in  forma  murilo- 
gi  sive  cati.  Quartus  vero  nominatur  Achera,  et  ille  apparebat  in  forma 
suinne. 

Item,  quod  primus  dyabolus  nominatus  Bara,  sibi  magister  gracio- 
sus  et  continuus,  faciebat  reperire  ad  suam  requisicionem  thesauros 

absconditos,  et  provocabat  midieres  ad  luxuriam  et  amorem.  Balsabut 

vero  provocabat  principum  amorem  et  vindicabat  eum  de  suis  ini- 
micis,  et  faciebat  mori  quos  volebat.  Tercius  et  quartus  ipsum 

associabant  in  via,  et  advisabant  eum  in  periculis,  sic  quod  pridie, 

1.  Ms.  :  succumbens. 
2.  Ms.  :  iiicubens. 
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(iiiii)  (licliis  (Iclahis  j)iiiii()  piciiiiss.i  nul  illicMSSCt  ccri  is  fioriiinalis  iii 

proccssii  in  hcolario  ',  ipsi  (lyal)()li  ipsiiiii  dclaluni  irpiclicndci  uni  cl 
argiKMunl,  si^Miillicanlcs  sibi  ([iiod  proptcnia  capcrctiir  cl  riiorirctur, 

quia,  posUpiani  inaniis  (lalj)liinalis  -  cssel  sil)i  imposila  ■',  cssol 
oinnino  pcrdilus,  quia  ullra  ipsi  dcinones  nuliaiii  in  (;um  liaborcnl 

potestalcin,  licet  prius  promisissenl  cuni  custodirc,  taiiiquarii 
servitorcs  primi  spirilus,  de  Bara. 

item  plus,  dixit  et  confessus  est  quod  singulis  no[c]tibus  in  prima 

parte  noctis  magistrum  suum  Bara  adorabal,  et  sibi  rcvcrenciam 

impend  ébat. 
Item  i)lus,  dixit  et  fuit  confessas  quod  Judci  mullum  inimicantur 

Christianis,  et  in  constitucioiiibus  suishal)ent,  ut  eciam  medici  nuUos 

libèrent,  sed  quotquot  poterimt  interficiant,  et  in  diebns  Jovis  et 

Yeneris  sanctis  faciunt  ymaginem  Yirginis  Marie  et  ejus  Filii,  quam 

in  contemptum  ipsorum  comburunt,  et  agnum  ununi  cruciffigunt,  et 
carnes  inde  canibiis  tradunt,  et  plura  alia  turpia,  exsecrabilia  contra 
Dominum  nostrum  Jesum  Christum  et  Christianos  continue  faciunt, 

licet  in  partu  judee  \  irginem  Mariam  invocent,  quam  incontinenli 

post  renegant  et  possethinus  expellunl. 

Item,  dixitplusetfuit  confessus  quod,  ipso  exislentejudeo,ministerio 

dyaboli  multas  christianas  cognovit  carnaliter,  et  unurn  christianum 

in  Sancto  Nicolaode  Bar[i]  interfecit,  et  fuit  per  multas  partes  mundi, 

et  consulebat  capitaneo  ducis  Mediolani,  quando  cepit  regem  Aragonie  ̂  
et  in  Saravalle,  fmgendo  se  christianum,  quamdam  christianam  in 

processu  nominatam  promissit  disponsare,  et  ab  ea  unum  liberum 
habuit. 

Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod,  in  dieApparicionis^  proxime 
preterita  fuit  annus,  ad  introducfcjionem  domini  archiepiscopi 

Lugdunensis  *',  qui,  ut  dixit,  sciebat  eum  esseinvocatorem  demonum, 

Lugduni  fuit  baptisatus,  et  fuit  ejus  paternus  Thomas  Lechati,  nomi- 
natus  in  processu,  qui  pariter  asseruit  hoc  esse  verum,  et  ideo  voluit 
baptisari  contra  voluntatem  demoniorum,  magistrorum  suorum, 

spirituum  malorum,  ut  facilius  in  regno  et  inter  Christianos  conver- 
saretur,  quia  magna  per  ministerium  demonum  in  dicta  patria  faciebat 

{la  fin  de  la  ligne  est  complètement  effacée)  medicinis  et  aliis  ad  eum 

1.  Il  faiil  satis  doute  comprendre  Beaulard. 
2.  Ms.  :  !ii  manus  dalphinales. 
3.  Ms.  :  impositas. 

[[.  Dans  ce  texte,  il  s'a^çit  dn  roi  Altonse  V  d'Aragon  qui,  pris  par  les  Génois,  fut 
délivré  par  le  duc  de  Milan,  lMiili[)pe-Marie  Visconti.  L'allusion  est  claire,  mais  les 
laits  sont  inexactement  rap[)ortés. 

fj.  L'Epiphanie,  0  janvier. 
<).  M  s.  :  de  Lufjdmiensi. 
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(nouvelle  lacune),  et  fuit  tune  nominatus  Joliannes  in  baptismo,  qui 
prius  judeus  nominabatur  Abraham. 

Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus,  hoc  idem  verum  asserens,  dicto 

Thome  *  quod  post  sex  dies  quia  fuit  baptisatus,  in  quodam  loco 
dicto  Interiana,  eundo  de  Lugduno  ad  Foreos  2,  sibi  apparuit  Sathan 
et  omnes  sui  magistri,  dicendo  sibi  :  a  Si  vis  renegare  baptismum,  et 

crucem,  Christum,quem  sua  linguaebrea  nominal  Yso,  derrisoriaque 

fac[ere]  sibi  sicut  priusquam  baptismum  fecerat  »  ;  qui  respondit 
eisdem  demonibusquod  erat  contentus. 

Item,  principio  noctisfccit  crucem  in  terra,  etposuit  pedemdextrum 
desuper  ter,  et  semper  ter  renegando  Chrislum,  vortendo  posteriora 
nuda,  faciendo  figas  et  spuendo  contra  Christum  versus  solis  ortum, 
et  se  iterius  dédit  dicto  diabolo,  faciendo  reverenciam  et  dando  sibi 

mutonem,  modo  et  forma  quibus  supra  dixit  et  fecit,  quando  erat 

judeus,  excepto  quod  dédit  mutonem  post  Sanclum  Johannem  mensis 
junii,  quodam  die  lune,  et  cum  renegaret,  non  nominabat  Deum  sive 
Adonai,  sed  ipsum,  id  est  Christum,  quem  diabolus  asserebat  dicere, 

et  tune  scivit  dicere  dicto  Thome -^  que  fecerat  in  vita  sua  et  fortunam 
suam,  sicut  sibi  primo  dixerat  quidam  astrologus  manens  in 

Avignone,  et  promisit  dicto  Thome,  ut  ambo  asseruerunt,  ipsum 
instruere  in  arte  arquemie,  et  ulterius  dixit  idem  Thome,  quod  dieti 

diaboli  nolebant  quod  faceret  signum  crueis,  sed,  quando  transiret 

ante  crucem  vel  ymagines  sanetorum,  spueret  contra  eas,  et  diabolus 
crucem  fregerat  in  viis. 

Item  plus,  dixit  fuitque  confessus  quod  dominus  diabolus  nolebat 
quod  intraret  ccclesiam,  nec  quod  adoraret  hostiam  sacram,  quia 

dicebat  quod  erat  corpus  maledictum.  Volebat  eciam  quod  poneret 

in  secta  quotquot  posset,  et,  quando  volebat  quod  diabolus  sibi 
aliquid  revelaret,  vel  pro  eo  aliquid  faceret,  faciebat  crucem  in  terra, 

et  ponebat  pedem  desuper  ter,  et  spuebat  ter  contra  eam  dicendo  : 

((  Renego  te  et  Christum,  et  benedico  Sathan  »,  quem  in  cbreo  nomi- 
nabat Belgebut  et  singulisannis  ofTerebat  dictum  mutonem,  similiaque 

faciebat  et  Christum  renegabat.  (Manquent  deux  lignes  absolument 

effacées). 
Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod  in  diebus  Jovis  et  Martis, 

noete  fachurerie,  vaduit  ad  sinagogam  ad  reddendum  computum  de 

malis  gestis,  offerendo  suos  liberos  demonibus,  pulveres  venenosos 

componendo  ad  interficiendos  homines,  coreas  ducendo  et  culum  dia* 

1.  Ms.  :  Thoma. 
2.  Ms.  :  Forels. 
3.  Ms.  :  ThomUi 
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boli  osciilaiidn  cl  (nniiia  iiiipia  facioiidocdiil  la  (llirislmn.inodo  cl  lorma 

prodiolis.  El  ipse  rc(l(icl)al  |(Millmri|  Baïasuo  iiiaj^islro  sin^iilisdictbus, 
quia  sompor  sccwin  fuilcl,  cral  ;  non  rcIiîKjuc^hat  (;nni,  (îciani  l(Mnpus 

qno  inlcin)^''al)alnr  per  cuiiain  cl  lorniahalni-  j)rn(:cssns,  cciarn  sil)i 
loqu(;balnr,  si!)i  diccMido  (piod  Inulcrclur  inorli  pcr  doininnni  jndiccnj, 

nec  tola  peccunia  niundi  onni  salvarcli,  sicul  cciani  pcr  inlorma- 
cioncs  suniplas  noloric  conslat. 

Ilcni  plus,  dixil  ot  fuit  confcssus  quod  rogavil"^  dictum  diaboluni 
qu(Kl  cuni  a  rarcorihus  li])orarcl  cl  lollcrc^l.  Oui  sibi  scmpcr  rcspondit 

quod  non  polcral,  postquani  oral  in  manibus  dalpbinalibus  cl  juslicic. 

Consulebat  ci  ni  seipsuni  inleriiccrel,  cl  poslea  suam  anirnani  por- 

taret  ad  Salban,  quoniam  eciam  mala  morle  interficerclur  ;  nolilïica- 
vit  sibi  que  ventura  sibi  erant,  sicque  inlerdum  idem  dclalus  sciebal 
predicere  ad  quid  petcbalur. 

Item  phis,  dixil  et  fuit  confessus,  et  pariler  idem  Thomas,  quod 

feceril  apparere  dicto  Thome  in  sompnio  primo  demonem  qui  dixil 

dicto  Thome  :  a  Tiioma,  nimia  petis...  »  (Suivent  six  lignes  complète- 
ment effacées)...  Thomas  el  non  poluit  din  inspicere,  et  audiebat 

diclum  delalum  cum  demone  loquenlem  "^  lingua  rauca,  ebrayca.  Et 
simililer  dicto  Thome  *  apparuil  Bardonechie  tune  insepius,  dicendo 

sibi  Thome  ̂   :  «  Quare  non  facis  que  dixil  tibi  Abraham  ?  »  Quia, 
semper  diaboli,  ut  ambo  asserunt,  vocant  dictum  delalum  Abraham, 

eciam  poslbaptismum,  non  Johannem.  Creditur  quod  dictus  Thomas 

per  tenorem  processus  el  informaciones  a  potestate  demonum  fuisset 

liberalus,  quia  erat  dévolus  Virgini  Marie  et  singulis  diebus  ejus 
pfTicium  dicebal. 

Item  plus,  dixil  et  fuit  confessus,  quoddemum  venerunt  Bardones- 
chiam,  licel  idem  Thomas  eidem  delato  diceret  quod  precaveret,  quia 

inlrabal  terram  dalphinalem,  qua  forciorjusticia  ministrabatur,  quod 

in  Dalphinali  patria  sunt  eciam  ipsi  demones  minus  potenles.  Et 
in  dicta  castellania  Bardonechie  fuerunl  a  Sancto  Michaele  citra  vel 

circa  usque  ad  diem  capcionis  eorumdem,  de  mense  februarii  proxime 

preterito,  et  ibidem  multos  idem  Johannes  medicinavit,  sicul  per  tes- 
tium  dcpposiciones  pariler  constat,  et  per  responsa  demonum  clare 

de  infirmitatibus  respondebat,  quoniam  ipse  Bara  sibi  in  aure  loque- 
balurinvisibililer,  et  sibi  omnia  dicebal,  el  eciam  inlerdum  predicabat 

quod  multi  venirentad  eum  eadem  die,  vel  pauci. 

I . M». :  iiominarel. 

2. 

3. 

5. 

Ms. 
Ms. 
Ms. 

Ms. 

:  rofjans. 
:  loquenles. 
:  Thoma. 
:  Thoma. 
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Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod,  in  die  Sancti  Johannis 

colligebat  [hjerbam  in  nomine  Satlian,  genibus  flexis,  ipsas  [hjerbas 
adorando  et  dicendo  :  «  yo  te  sccco  al  no  de  Sathanam  et  achero  et 

Adonay  »,  quod  est  dicere  :  «  Ego  te  coUigo  in  nomine  Diaboli  et  non 

do  fide[m]  Deo  »,  [lijerbas  certas  in  processu  nominando. 
Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod  volebat  quod  Jacometus, 

notarius  <et  notarius>et  vicecastellanus  Bardonenchic,  ad  hoc  ut  idem 
Jacometus  obtincret  que  petebat,  ut  idem  Jacometus  ofFerret  suo 

dyabolo  unam  gal[l]inam  et  unum  agnum,  sicutpariter  idem  Jacome- 
tus hoc  verum  asseruit,  et  pariter  dictus  Thomas,  et  dum  reciperet 

Corpus  Domini  in  Bardonechia,  idem  delatus  vehementer  tremebat, 

et  vix  eum  capere  potuit,  sicut  certis  eciam  circumstanci[i]s  patuit, 

quia  prius  fuerat  prohibitus  per  demonem  hoc  facere,  et  post  maie 
contentus  fuit  idem  dyabolus,  cjui  eciam  os  sibi  claudebat. 

item  plus,  dixit  et  fuit  confessus,  quod  in  regno  Apullie  duos 
inlerfecit,  dando  eisdem  pulveres  compositos  ex  quadam  [hjerba  de 

tocico,  in  lingua  Appullie  saragalla  nominata. 

Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus,  quod  ministerio  demonum  resti- 
tuit  lac  ovibuset  vachis  Leonczoni  Andrée,  de  Meleczeto  Bardonechic, 

dando  quamdam  [hjerbam  dictis  animalibus  nominatam  in  processu, 

super  qua  mingebat  Belsebut  mi[c]tu  nigro  et  jauno,  quam  ipsemet 
Leonczo  dédit  suis  animalibus,  et  visum  fuit  sibi  quod  crescerent,  sed 

postea  omnia  venerunt  in  consumpsionem  et  detrimentum  suum, 
sicut  idem  Leonczus  asseruit. 

Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod  medicinavit  Johannem 

Arnulphi  de  Armand is,  dando  sibi  de  sambuco,  et  quia  recusavit  silu 

solvere  que  promiserat,  mandavil  sibi  Belsebut,  alterum  ex  magistris 

suis,  qui  eum  oneravit  et  maie  disposuit  de  persona,  sic  quod  graviter 

infirmatus  in  langore  <(et  in  langore)>  existit,  sicut  asserit  Michel 

Arnulphi,  ejus  frater,  in  presencia  ipsius  delati,  et  pariter  ministerio 
dicti  dyaboli  maie  tractavit  in  visu  filiam  dicti  Leonczoni,  licetpresens 
esset  de  occulis  maie  tractata. 

Item  plus,  dixit  et  fuit  confessus  quod  dédit  Anthonio  filio  Benedicti 
Mourelli,  de  Bardonechia,  ad  anlicipandam  mortem  suam,  quoddam 

sirop  frigidum,  et  [dej  antimonio  et  de  tocico  predicto  quod  nomina- 
bat  saragalla,  dicendo  a  Slchehahem  Sathana  levalhem.))  Quod  est 

dicere  :  «  In  nomine  Sathan,  et  quotquot  sunt  dyaboli,  interfice  eum  ». 

Et  dédit  sibi  illud  biberc,  quia  hoc  potest  facere  eciam  invisibiliter,  et 

mortuus  est  post  ipse  Anthonius  infra  quatuor  dies,  quia  premissa 

debebant   sibi   viscera  '   corrumpere,   qui    tamen,  secundum  deposi- 

1 .  Ms.  :    cl  uescera. 

IMKCKS    .HJSI  1  l'ICA  II  M;S  .f/J..) 

rioiioiii  inagisli'i  .loliMiiiiis  (Jirardi,  pliisici,  si  ol)S('rvassol,  idem 

Aiilhoiiiiis  (|ii(>  sihi  |)r<'C('|)('ral  idciii  iii.i^islcr  .Inhaiincs  (iir.irdi,  oral, 
libcraiidus  '. 

Itciu  plus,  dixilcl  l'uil  (•()nf(^ss^ls  scdcdissc  de,  diclo  locico  morlilIVîn) 
Johanni  (iariiciii,  (inondain,  iil,  inoriretur  iidVa  scploni  dies,  (jiiia 

sic  ordinavcral,  cl  sic  morlims  luit,  (piia  siinul  vcrba  rixaloria 
habu(Maul. 

iLom  plus,  di\it  vl  l'uil  coiifcssus  (juod  iiilcrf(icil  parilcr  vciicno 
quciudaiii  vocalum  doiiiiiuim  Cjabriclciu  de  Apullia,  quia  (;xt()rquol)al 

peccuiiias  a  .ludcis. 

Ilcm  phis,  dixil  cl  fuit  confcssus  quia  die  Jovis,  riocte  proxiinc 

prctcrita,  (juilloliuus  Pcytini,  de  Podio  Ikulinclli,  vcoit  ad  eurn 

coiisulcnduni,  bora  tarda.  Belsel)ut  ipsuni  iiialc  tractavil  in  pcclore  et 

collo,  et  oppressit  ac  oneravit,  sic  qiiod  iiide  die  sabali  circa  horam 

terciarum  mortuus  fuit.  Qui  tamen,  sccuriduni  rellacioncm  uxoris  et 

amicoruin,  qui  iu  processu  disposiieiiint  et  associaverunt  2,  venerat 

sanus  ad  eu  m  consulendum,  et  nullam  maciilam  repererunt  «^  ipso 
mortuo  in  persona,  nec  aliud  plangebat,  nisi  quia  dicebat  quod  non 

potcrat  liaberc  flatum  et  an[li]elitum,  sicut  contigisse  ̂   creditur  divino 

judicio  Ochosie '^%  regl^  Samarie,  cum  Belsebut  consulere  voluissct, 
di\ino  judicio  mortuus  fuit. 

Item,  quod  premissa  sunt  vera,  notoria  et  maniffesta.  Item,  quod 

de  premissis  est  publica  vox  et  fama.  Item,  quod  de  premissis  diclus 

delà  tus  fuit  légitime  convictus  et  sepies  judicialiter  ac  spontissime 

confessus,  testibusque  eciam  superatus. 

Item,  quod  propterea  dictus  delatus  est  et  fuit  longo  tempore  nigro- 

manticus,  cujus  precantacionibus  videntur  ressuscitari  '^  mortui, 
divinare  et  ad  intcrrogala  responsum  dare,  nigro  ̂   eciam  cum  grece 

mortuus,  mancia  divinacio  nuncuppatur,  et  sanguinis  cadaverum  '-^ 
ad[j]icitur  quia  amare  sanguinem  demones  dicuntur,  secundum 

Augustinum,  magicus  est  maleficus  ob  facinorum  (id  est  :  criminum) 

magnitudinem  sic  nuncupatus'O,  ministerio  demonum,  Dei  permissu. 

1.  Ms.  :  Uberatunis. 

2.  11  faut  sans  doute  corriger  :  deitosuerant,  ul  asseruernnt. 
3.  Ms.  :  rcperierunl. 

!\.  Ms.   :  conluujisse. 

5.  Ms.  :  Octhoris.  Voir  Reij.,  IV,  i. 
6.  Ms.  :  rege. 

7.  Ms.  :  rcsiisticari. 

8.  C'est    nccro  cju'il  faudrait  corriger.    Mais  comme  la   forme  nigromanticus  était courante,  nous  ne  pouvons  guère  faire  la  correction. 
<j.  Le  sens  est  :  de  sanguine  cadaverum. 
10.  Ms.  :  nuncuitanlus. 

Marx.     -  Ll/ujuisilion  en  Dauphiné.  lô 
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clcmenta  concuticiido  ^  mentes  hominum  {le  ms.  est  complètement 
effacé  ici)...  confidencium  turbarido,  et  interdum  sine  ullo  veneni 

haiistre  (id  est  :  potu),  honnines  interminando,  invocacioni  demonum 

funesta  (id  est  :  mala)  sacrifTicia  eisdem  faciendo,  venefïicis^  venenis, 

ut  premissum  est,  homines  exlingucndo,  appostata  ̂   fidem  catholicam 
et  baptismum  et  Deum  ac  Dominiim  nostrum  Jesum  Ghristum 

tiirpiter  et  continue  renogando,  etsignum  crucis  Salvatoris  nostri  Jesu 

Christi  et  nostrc  Redenipcionis  contra  divina  et  hunnana  jura  turpiter 

et  continue  pede  calcando  et  vituperando,  et  propterea  utroque 
jure  pluries  penam  ultinai  supplicii  incurrendo  et  committendo. 

Utique  visis  repeticionibus  rnultiplicibus  per  nos  dicto  delato  factis 

et  in  hujusmodi  processu  descriptis,  necnon  viso  qualiter  dictus 

delatus  in  predictis  suis  confessionibus  per  eum  factis  continue  per- 
severavit. 

Deinde,  viso  et  ruminato  toto  hujusmodi  processu,  contra  ipsum 

delatum  ut  supra  facto  et  formato,  et  tcnore  ejusdem  visitato  et  dili- 
genter  inspecto,  necnon  ulterius  visis  et  auditis  omnibus  et  singulis, 

que  dicte  partes  dicere  et  proponere  volucrunt,  die  et  hora  presentibus 
per  nos  dictis  parlibus  assignais,  ad  nostram  ordinacionem  sive 

difïînitivam  sentenciam  audiendum,  habitoque  in  presenti  causa  et 

processu  pro  renunciato  et  concluso,  et  ipso  processu  penitus  publi- 
cato,  participatoque  eciam  consilio  cum  peritis  atque  liberis,  sedentes 

pro  tribunali,  more  majorum  nostrorum,  sacrosanctis  ^  Scripturis 
nostro  prepositisinconspectu,  ut  de  vultu  Dei  nostrum  rectum  prodeat 

judicium,  et  occuli  nostri  in  hiis  et  omnibus  aliis  sempcr  ̂   videant 
equitatem,  non  plus  ad  unam  partem  quam  adaliam  déclinantes,  sed 

equo  libramine  equaque  lance  causam  hujusmodi  pensantes  et  judi- 
cantes,  Christi  Dei  nomine  invocato,  signoque  venerabili  primitus 
Sancte  Crucis  nos  munientcs,  et  dicentes  :  «  In  nomine  Patris  et  Filii 

et  Spiritus  Sancti,  amen  »,  per  ea  que  vidimus  ex  tenore  dicti  pro- 
cessus, et  ex  eodem  resultantibus  et  que  nos  movent  movereque 

possunt  et  debent  animum  cujuslibet  recte  judicantis.  per  hanc 

nostram  sentenciam  diffinitivam,  quam  ore  nostro  proprio  in  hiis 

presentibus  scriptis  proferimus,  dicimus,  sentenciamus  et  decla- 
ramus  ut  sequitur  : 

«  Quia  nobis,  judici  predicto,  clare,  légitime  ac  evidenter  constat 
dictum  Johannem,  olim  in  Judeismo  nominatum  Abraham,  delatum, 

1.  Ms.  :  concussiendo. 

3.  Ms.  :  venefjîciis 
3.  Ms.  :  appostota. 
[\.  Ms.  :  sacrosancic. 

5.  Ms.  :  ceinpei\ 
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sua  coiilrssionc  S('|)(^   jiKlicialilcr-   siio    iiicdiaiilc;  coipoiali  juiamcrilo 
coram  iiohis  spoiilissiinc  iacto,   cL  alia    \hiv  Iciioicin  |)i(»(;rssi]s  Imjiis 

lou^^o  Icmporc  loio  aniino  pciLiiiaci  cl  obstiiialo  '  iiialoniciiiii,  ma^n- 
ciim,  a])poslatain,  arioluin,   mallicnialidirn,  vononicum,  iii^noniatili- 
cum,   homiciddiri  et  dcnionurn  iiiv(3caU)rcni,  ni  preriiissuiii  est,  ac  (1<! 

premissis  criurMii])iis  cnormiljiis  et  exsecral)ilil)iiscciarn  Icso  rnajfîsla- 
tis- divine  et  Ihiiikiih;  (Milpahilciii  ctrcuin,   pliiries  Dci  ot  suiim  siriii- 
1cm  cxtin«^cii(l()  et  malclraclando,  cl  de  cssc  ad  non  (;ssc  rcdduccndo.ct 

idco  scvci'ilatcni  cl  divine  vl  Iniinane  legis  incidissc,  ecianique  prodic- 
tis,  hoc  est  secunduni   baplisnia  i)mfanantil)ns  ̂   tam  cxsecrabilitcr  et 
ol)slinalc  ̂ ,  nullo  remcdio  pcnilcncic,  que  solet  Icvibus  criminibus  et 

sinipliciler  hereticis  adcsse,  succurrilur^  ;  unde,  quia  talia  hujusruodi 
Ifacicnlcs],  in  quacumque  sint  parte  tcrrarum,  sccundum  sacra  jura, 
divini  clhumani  gcncris  ininiici  credendi  sunt,   et   communis  salutis 

hostes,  ideo  divinaruni  etbumanaruni  Icguiu  severitate  concremandi, 

et  tamquam  divine  et  humane  majestalis  ̂   punicndi.  Igitur  tamquam 
Dei  et  legis  ministri,  per  hancnostram  diffînitivam  sentenciam,  quam 

in  hiis  presentibus  scriptis  ore'^  nostro  proprio   proferimus,   diclum 
delalum  condempnamus,  ut  in  loco  per  nosordinato  et  solito  publico 

et  acervo^  lignorum  ilndenri  constructo,  flam[ni]is  vivus  concremetur, 
ita  ut  cadavcr  eciam   in   pulvcrem   redducatur,    eademque  sentencia 

pariter  ejus  omnia  bona,  si  que  habeal,    fisco  dalphinali   et   camere 

confiscantcs,  publicantes  ac  pertinere  propterea  déclarantes,  ut  céle- 
ris eciam  similia  facere  \olentibus  cedat  in  exemplum,    nostre  pre- 

sentis  sentencie  exequcionem  committentesnobilicastellanoBrianczo- 
nii  aut  ejus  locumtenenti  ;  de  qua  demum,  ut  convenit  et  moris  est, 

per  publicum  instrumentum  certiffîcare  habeat.   » 

Acta  et  lecta  ac  publicata  fuit  presens  sentencia,  in  aula^  Brianczo- 
nii,  anno  et  die  predictis,  presentibus  discrelis  viris  nobili  Jacobo 
Scrivani,  iMatheo  Lagerii,  notariis,  Andrée  Eme,  in  legibus  licenciato, 

Johanne  Rame,  de  Brianczonio,  et  pluribus  aliis  ibidem  existentibus, 

in  cjuorum  presencia  dictus  viceprocurator  nomine  dalphinali  peciit 
sil)i  fieri  publicum  instrumentum  per  me,  Johannem  Quinepaye, 

no  tari  um  et  scribam  presentis  cause  ibidem  signa  tum. 

1. Ms. :  hostiiiato. 
2. Ms. :  mai  1  es  la  lis. 
3. Ms. :  prophaiiaiilibus. .'.. 

Ms. :  hosliiiaie. 

5. Ms. :  sueur r Uns. 

0. 
Ms. :  mageslalis. 

7- 

Ms. :  hore. 

8. Ms. :  acccrvo. 

9- 

Ms. :  ala. 
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Facta  est  coUacio  débile  de  preseiiti  copia  cum  origiQali  processu 
et  sentencia  per  me,  notarium  predictum,  ibidem  signatum,  curie 
Brianczonii  confermarium  juratum. 

[Signé]  :       J.  Quinepaye. 

12.  —  i448,  9  décembre,  Saint  Antoine  en  Viennois.  —  Le  gouverneur  et  le 
chancelier  du  Dauphiné  font  remise,  sur  Vordre  du  Dauphin,  à  Michel  et 

Jean  Curnier  des  sommes  dues  par  eux  au  fisc  sur  le  prix  d'achat   des 
biens  de  leurs  père  et  mère,  confisqués  pour  cause  d'hérésie. 

Transcrit  de  registre,  Arch.  Isère,  13  AiiôO,  fol.  17a. 

Arino  Domini  millésime  quadringentesimo  quadragesimo  octavo, 
et  die  nona  mensis  decembris,  domini  cancellarius  et  gubernator 

Dalphinatus,  ipsis  existentibus  in  caméra  bassa  supra  Yseram  domus 

in  qua  inhabitat  dominus  <(domirius>  gubernator,  in  presencia  domini 
Johannis  de  Cizerno,  legum  doctoris,  consiliarii  dalphinalis,  dixerunt 

et  narraverunt,  quod  dominus  noster  dalphinus,  in  villa  Sancli 

Anthonii  nuper  existens,  porrecla  sibi  supplicacione  pro  parte  Mi- 
chaelis  et  Johannis  Curnerii,  fratrum  de  Ghomuncio,  cujus  ténor 
talis  est  :  a  A  nostre  très  redoublé  et  souverain  seigneur  monseigneur